惠政函〔2021〕  号
惠安县人民政府关于螺阳镇“2.28”

一般道路交通事故调查报告的批复
惠安县应急管理局：

你局报送的《关于报批螺阳镇“2.28”一般道路交通事故调查报告的请示》(惠应急〔2021〕119号)收悉。根据《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)的规定，原则同意惠安县人民政府“2.28”一般道路交通事故调查组对该起事故的调查报告。

　　附件：惠安县螺阳镇“2.28”一般道路交通事故调查报告
　　　　　　　　　　　　　　　　惠安县人民政府

         2021年12月  日

附件

惠安县螺阳镇“2.28”一般道路交通事故

调查报告
2021年2月28日8时22分许，惠安县螺阳镇惠溪路与迎宾中路交叉路口发生一起重型半挂牵引挂车与普通二轮摩托车相碰撞，造成一人死亡的道路交通事故。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号），经县政府授权，成立惠安县人民政府“2.28”一般道路交通事故调查组（以下简称事故调查组），由县应急管理局牵头，会同县纪委监委、公安局交警大队、交通运输局、总工会、螺阳镇政府等单位，依法展开事故调查。调查组通过现场勘察、询问相关人员、查阅有关资料等方式，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和直接经济损失，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任单位和责任人的处理建议，分析了事故暴露出的突出问题和教训，提出了防范措施建议。现将具体情况报告如下：

一、事故基本情况

（一）事故车辆和当事人基本情况

1.事故车辆：闽DG3298号重型半挂牵引车，车辆品牌：乘龙牌LZ4251H5DB，机动车所有人：厦门广傲翔物流有限公司，车辆识别代号：LGGG4DY30LL738850，发动机号码：7620F024628，检验有效期止：2021年8月，道路运输证：闽交运管厦字350201266774号。

闽DBB00号重型集装箱半挂车，车辆品牌：华骏牌ZCZ9400TJZHJE，车辆所有人：厦门广傲翔物流有限公司，车辆识别代号：LZ1B53GE7L0006995，检验有效期止：2021年7月，道路运输证：闽交运管厦字350201266694号。

2.事故车辆：闽C7FF07普通二轮摩托车，品牌型号：豪爵SUZUKI牌HS125T，机动车所有人：徐惠军，检验有效期止：2019年1月16日，机动车状态：达到报废标准公告牌证作废。

3.当事人：王东升（闽DG3298号重型半挂牵引闽DBB00号重型集装箱半挂车驾驶人），男，1971年10月7日出生，住址：河南省逐平县阳丰乡王悦村王悦03-200号，准驾记录：A2，驾驶证号码：4128231**********9，档案编号：412800084376。

4.当事人：廖细珠（闽C7FF07普通二轮摩托车驾驶人），女，1983年5月2日出生，住址：惠安县螺阳镇钱塘村前塘222号，准驾记录：E，驾驶证号码：3505211**********7，档案编号：350524055386。

（二）事故车辆技术鉴定情况

1.经委托福建方正司法鉴定所对闽DG3298号重型半挂牵引闽DBB00号重型集装箱半挂车进行鉴定，鉴定结论为：车辆行车制动及转向系统技术状况正常。

2.经委托福建方正司法鉴定所对闽C7FF07普通二轮摩托车进行鉴定，鉴定结论为：车辆整体制动性能不合格及转向性能

正常。

（三）事故道路基本情况

1.事故路段：惠安县螺阳镇惠溪路城南灯控路口系十字交叉路口路段，有交通信号灯控制，向南通往泉州市，向北通往福州市，向东通往惠安县螺阳镇匹克工厂，向西通往惠安县禹州城市广场，惠安县惠溪路（既G324复线）两侧各有一条非机动车道，由南往北方向路右三条机动车道，由路中往路右依次为左转车道、直行车道、直行车道，路面性质为水泥，道路完好、干燥。

2.交通环境：事发时天气良好，视线良好。

（四）闽DG3298号重型半挂牵引车所属企业相关情况

厦门广傲翔物流有限公司成立于2018年2月24日，法定代表人夏二广，统一社会信用代码：91350206MA31GY5M5U，地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区长乐路3号海发大厦B604室，道路运输经营许可证：闽交运管许可厦字350201003665号，经营范围：普通货运、货物专用运输（集装箱、冷藏保鲜），道路运输企业主要负责人夏二广资格证书编号：A01202035340646，安全管理人员夏兵资格证书编号：B01202035364999。
二、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过

2021年2月28日8时22分许，王东升驾驶闽DG3298号重型半挂牵引闽DBB00号重型集装箱半挂车沿惠安县惠溪路由南往北方向行驶于路右快速车道，行驶至事故路段向右变更车道时，闽DBB00号重型集装箱半挂车车身右后侧与同向行驶于其右侧车道内由廖细珠驾驶的闽C7FF07普通二轮摩托车车身左侧发生刮擦，导致廖细珠及闽C7FF07普通二轮摩托车倒地，而后闽DBB00号重型集装箱半挂车右后轮碾压廖细珠头部，导致廖细珠当场死亡。事故发生后，王东升驾驶闽DG3298号重型半挂牵引闽DBB00号重型集装箱半挂车继续往北方向行驶，9时30分许，王东升接到惠安县交警大队人员电话通知后，于莆田市仙游县仙港大道枫亭高速收费站路口停车等候处理。经福建省惠安县公安局交通警察大队认定，王东升应承担本起事故全部责任，廖细珠在本起事故中无责任。
（二）事故应急处置情况

2021年2月28日8时30分，惠安县交警大队接到报警后，立即组织民警出警，并通知120急救中心赶赴现场，全力开展事故救援工作。民警到现场后立即开展交通疏导、秩序维护和事故处理勘查工作；120急救人员到达现场后，确认廖细珠已经死亡。

三、事故人员伤亡及财产损失情况

（一）人员伤亡情况
本次事故造成1人死亡。

廖细珠，女，38岁，惠安县螺阳镇钱塘村人。

（二）直接经济损失情况

事故调查组依据《企业职工伤亡事故紧急损失统计标准》

（GB6721-1986），核定事故造成直接经济损失125万元（人身伤亡后所支出费用）。
四、事故原因及性质认定

（一）事故原因

王东升驾驶机动车上道路行驶，变更车道时影响相关车道内的机动车的正常行驶，其行为是造成本起事故发生的根本原因。

（二）事故性质

经调查认定，惠安县螺阳镇“2.28”一般道路交通事故是一起一般道路运输生产安全责任事故。

五、相关单位履职情况

（一）厦门广傲翔物流有限公司

公司建立了安全生产各项规章制度及安全生产业务操作规程；公司车辆执行每日检验，由驾驶员在出车前对车况进行检查；主要负责人每月组织开展一次隐患排查治理工作，同时委托汉纳森公司对所有运营车辆进行实时定位管理，对车辆行驶过程中发现的异常状态（如驾驶员疲劳驾驶、车辆急转弯、超速等）进行实时监控；每月召开一次安全生产工作会议并不定期召开驾驶员会议，强调安全驾驶注意事项，要求驾驶员严格遵守驾驶规范，并对一些安全事故案例进行讲解。调查未发现该公司存在落实企业主体责任不到位致使本起事故发生的情况。

（二）惠安县公安局交通警察大队紫山中队

经查，惠安县公安局交通警察大队紫山中队制定每周日常路面巡逻和勤务安排表，并遵循《关于切实强化路面勤务工作提高见警率和管事率的通知》(泉公综〔2012〕240号)规定要求，将勤务安排报大队备案。事故当日凌晨4:30-7:30在辖区内开展货车超载专项整治工作，查处货车超载违法行为1起。1-2月份，共查处各类交通违法行为4797起（非现场查纠1060起，现场查纠3737起），其中现场查处涉牌827起，涉证777起，未戴头盔478例，货车不按道行驶55起，货车超载57起，22时-次日6时重点违法行为42起，涉酒52起（其中，2月27日共查处各项交通违法行为75起，其中涉证14起、涉牌8起、未戴头盔10起、摩托车电动车超员6起、载客汽车超员2起，逆向行驶10起，其他违法行为25起）。查处涉牌交通违法827起中有9起属于驾驶报废标准机动车上路行驶的情况。调查未发现履职不到位致该起事故发生的情况。

六、事故相关责任人员责任认定及处理建议

王东升，闽DG3298号重型半挂牵引闽DBB00号重型集装箱

半挂车驾驶人，对本起事故负全部责任，构成犯罪，于2021年5月13日被惠安县人民法院判处有期徒刑7个月，缓刑1年，建议不再另行追究责任。
七、防范措施及建议

（一）厦门广傲翔物流有限公司要深刻吸取事故教训，举一反三，严格落实安全生产主体责任，加大对车辆和驾驶人的管理力度，切实加强驾驶人的驾驶技能及安全教育，及时发现

和解决影响公司安全生产工作的问题。
（二）惠安县公安局交通警察大队要强化路面管控，统筹重点路段、时段警力分布，针对性开展重点时段、事故多发路段执勤工作，全面加强二轮摩托车、电动车等重点车辆专项整治行动，针对辖区车辆和群众出行特点规律，突出酒醉驾、超员、超载、涉牌、涉证等交通违法高发现象打击力度；要加大舆论宣传，发挥基层道路安全领导小组统筹协调、组织作用，以及社区的一线前沿预警作用，排查、劝阻、上报各类安全隐患，发动各单位、组织及群众自觉维护道路秩序，积极参与道路交通维护、整治及宣传普法工作，从源头上预防和消除道路交通安全隐患。
（三）螺阳镇人民政府要重视和加强辖区内交通安全的宣传教育，用事故案例警示人、教育人，努力营造良好的道路交通安全环境，有效防范和坚决遏制道路交通事故的发生。

惠安县人民政府“2.28”一般道路交通事故调查组

2021年12月21日
 抄送：泉州市应急局，县监委，县公安局、交通运输局、总工会、螺阳镇人民政府，厦门广傲翔物流有限公司。